



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# WIEŚCIE NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

## Armia Krajowa podporządkowuje się Rządowi Jedności Narodowej

### Deklaracja delegata Sił Zbrojnych Obszaru Centralnego A. K. o wyjściu z konspiracji

WARSZAWA (Polpress). — Rozwój stosunków międzynarodowych między mocarstwami urządzającymi świat powojenny musiał w konsekwencji doprowadzić do likwidacji dyspozycyjnych ośrodków politycznych rządu polskiego w Londynie oraz przejścia władzy przez utworzony w kraju Rząd Jedności Narodowej, który jest jedynym i faktycznym organem Narodu Polskiego.

Podziemna Rada Jedności Narodowej uchwała z dnia 1 lipca 1945 roku rozwiązała się, dając stronnictwom politycznym możność przejścia na drogę jawnej współpracy z Rządem Jedności Narodowej, rozkazem zaś z dnia 8 sierpnia 1945 r. delegat główny Sił Zbrojnych na Kraj zarządził likwidację prac i wzięci organizacyjnych Delegatury, zostawiając wolną rękę w uformowaniu swego stosunku do obecnej rzeczywistości w Polsce każdemu po szczególnemu oficerowi i szeregowcowi.

Zarządzenie o rozwiązaniu konspiracyjnych oddziałów Delegatury słuszne jest ze względu na dobro państwa, która w chwili obecnej wymaga przede wszystkim ładu i spokoju wewnątrz, którego dla podolania ciężarom odbudowy zrujnowanego przez hitlerowskie bestialstwo kraju a w szczególności największego wysiłku urzędniczego i przyswojenia Materii nowo nadzyskanych sił zbrojnych. Zarządzenie to jednak kryje w sobie zarodki dalszych fermentów, gdyż:

1) szereg ludzi, pozbawionych rozumnego kierownictwa, może pojąć na lep zdecydowanie wrogich grup w stosunku do Demokratycznej Polski;

2) nielegalne zachowanie broni w terenie skłoni jednostki słabsze moralnie lub natury warcholiska, do tworzenia wycieczających band rabunkowych, względnie też umożliwi zażalenie bronią band faszystowskich, podziwiających się pod flagą A. K., plamiąc w ten sposób bogaty dorobek pracy i walki konspiracyjnej wielu uczelnych ludzi z okupantem hitlerowskim. Bandy te stały się plagą okolicznej ludności, uprawiając pospolitą grabież i bratobójcze walki, potępiane przez całe uczelne społeczeństwo. Stwierdzam, że podlegli mi oddziały nie mają nic wspólnego z tą szkodliwą robotą i każdy Polak winien zdecydowanie przeciwstawiać się tej zbrodniczej akcji;

3) szereg ludzi uczelnych, lecz zdziornitowanych, może pełnić w kierunku wykonywania się w ramach nowo zakładanych konspiracyj, co w chwili obecnej powiększyłoby tyko istniejący ferment, nie przynosząc tak potrzebnego dla kraju spokoju.

Biorąc pod uwagę ten stan rzeczy w pozycji odpowiedzialności żołnierskiej i obywatelskiej za los podległych mi oddziałów i komórek konspiracyjnych, jak również w etnicznej trosce o interes państwa, — przeprowadziłem z odpowiedzialnymi czynnikami definitywno rozmowy dla ustalenia warunków, w jakich żołnierze podległych mi oddziałów mogą, zgodnie z swym honorum i zgodnie ze stanowiskiem Rządu Jedności Narodowej, przejść definitywnie z podziemia konspiracji do jawnej, twórczej i użytecznej pracy dla Odrodzonego Państwa.

Ustalono zostały następujące zasady: 1) szeregowi i oficerowie ujawniających się komórek natchemnat zrywają z wszelką działalnością konspiracyjną i obowiązują ustosunkować się jedynie do Rządu Jedności Narodowej;

2) broń, amunicję, posiadany sprzęt wojskowy oraz wszelki majątek organizacyjny zdają według wykazów za pokwitowaniem w oddolnych punktach, ustalonych przez Komisję Likwidacyjną A. K.; 3) w tym celu na terenie podległym mi Delegatury Obszaru Centralnego (wł. woj. warszawskiego, tubelskiego, białostockiego, kieleckiego i (dzikiego) utworzone zostały obszarowe i okręgowe komisje likwidacyjno-obszarowe i okręgowe komisje likwidacyjno-obszarowe A. K. dla praktycznego przeprowadzenia ujawnienia się.

Skład komisji likwidacyjnych na obszarze Obszaru: Delegat Obszaru: 2 — 3 członków sztabu; dla Okręgu: delegat okręgowy 2 — 3 oficerów sztabu. Do każdej komisji wchodzi jeden obserwator z Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego;

4) minister Bezpieczeństwa Publicznego gwarantuje każdemu ujawniającemu się: a) nie pociąganie do odpowiedzialności, ani dochodzeń śledczych za jego pracę konspiracyjną do dnia ujawnienia się przed komisją likwidacyjną.

b) korzystanie z pełni praw obywatelskich po dopełnieniu formalności związanych z meldunkami w RKU, względnie ze zmianą fałszywych nazwisk. Ujawniający się otrzymują zaświadczenie Komisji Likwidacyjnej, potwierdzone przez przedstawiciela bezpieczeństwa publicznego o wypełnieniu obowiązku ujawnienia się;

5) w stosunku do oficerów, szeregowych i działaczy politycznych A. K., strzegących obecnie w więzieniu, będzie zastosowana amnestia, jak najrybniej w całej rozciągłości, zgodnie z dekretem Rządu Jedności Narodowej z dnia 2 sierpnia 1945 roku, pozycja 172;

6) w uznaniu bojowego dorobku w okresie walk konspiracyjnych z Niemcami, — wszystkie stopnie wojskowe i odznaczenia, zdobyte w tym okresie przez żołnierzy AK, będą w pełni uznane. Weryfikowanie nabytych stopni i odznaczeń przeprowadzi Komisja Weryfikacyjna dla spraw A. K. przy Ministerstwie Obrony Narodowej w okresie możliwym jak najkrótszym, na podstawie: a) walczonej Komisji Likwidacyjnej;

7) dla uznania nabytych stopni i odznaczeń należy przedstawić oryginalny rozkaz właściwego dowódcy, z braku takiego zaświadczenia przewodniczącego Komisji Likwidacyjnej dla spraw A. K., obszarowej lub okręgowej;

8) Komisja Weryfikacyjna na podstawie materiałów przedstawionych przez Komisję Likwidacyjną przeprowadzi:

- a) powołanie do służby stałej,
- b) przeniesienie do rezerwy,
- c) przeniesienie w stan spoczynku,
- d) inwalidzi, wdowy i sieroty po poległych w okresie okupacji żołnierzach i działaczach konspiracyjnych w szeregach A. K. pozyskają zaopatrzenia ze Skarbu Państwa na tych samych zasadach, co dotychczas już ujawnione organizacje podziemne;
- e) uczestnicy walk z Niemcami z szeregow A. K. nie odznaczani ze względów technicznych będą przedstawieni przez Komisję Likwidacyjną do odznaczenia;
- f) każdy ujawniający się wypełni arkusz ewidencyjny, zawierający:

- a) imię i nazwisko rodowe i używane,
- b) datę i miejsce urodzenia,
- c) stopień wojskowy sprzed 1939 roku,
- d) stopień, odznaczenia nabyte w konspiracji,
- e) ukończone szkoły wojskowe i kursy,
- f) miejsce zamieszkania,
- g) ostatni przydział organizacyjny,
- h) pseudonim;

12) Komisja przeprowadza rejestrację od dnia ogłoszenia niniejszego do dnia 21-go września 1945 roku. Po upływie powyższego terminu każdy, kto nie zgłosił się do rejestracji, odpowiadać będzie zgodnie z obowiązującym ustawodawstwem karnym. Stwierdzono powyżej warunki ujawnienia się podległym mi oddziałom, zostają całkowicie akceptowane przez czynnik oficjalny. W ten sposób niemożliwe zjawisko ukrywania się znajduje swe końcowe rozwiązanie przy wkładzie pełnej dobrej woli tak podległych mi ośrodków konspiracyjnych, jako też czynników odpowiedzialnych za losy kraju.

Polecam wszystkim podległym mi oddziałom spełniającym karnie i zyszcypelnowanie w okresach najcięższych walk z

najcięższą moją rozkazami w imię dobrego rozumianego Dobra Państwa wykonać powyższe i wyjść z konspiracji do jawnej, twórczej pracy z tą samą wiarą i zapałem, jakie krzepiły nas w okresie koszmarnego niewoli hitlerowskiej, nabyte zaś hart ducha będzie nam przewodnikiem w wysiłku wykonywania i utrwalania suwerennej Demokratycznej Rzeczypospolitej.

Komisja Likwidacyjna Obszarowa miała się w lokalu Zarządu Miejskiego miasta stołecznego Warszawy. Komisje Okręgowe w Zarządach Miejskich miast wojewódzkich danego okręgu. W wypadku braku władz w terenie z właściwymi dowódcami niżsi dowódcy winni zwracać się osobliście do Komisji Likwidacyjnej Obszaru w Warszawie po dalsze instrukcje.

podpisano:  
Delegat Obszaru Centralnego  
Armii Krajowej  
Radosław, pułk.  
Warszawa, dnia 8 września 1945 roku.

### Oświadczenie Ministra Bezpieczeństwa Publicznego

Deklaracja pułkownika „Radestawa” o wyjściu jego i podległych mu komórek z konspiracji na terenach przyswojonych powyżej 12-tu punktów została akceptowana w pełni rozciągłości i Minister Bezpieczeństwa Publicznego gwarantuje jej wykonanie przez powołane do tego czynnik oficjalne.

Z upoważnienia Ministra Bezpieczeństwa Publicznego Dyrektor Gabinetu Ministra  
(-) Mrozek, ppłk.

## Ważne sprawy będą omawiane w Londynie

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że pierwsza konferencja ministrów spraw zagranicznych rozpocznie się we wtorek, dnia 11b m., o godz. 2.30 po południu, a nie w poniedziałek, jak to pierwotnie zapowiadano. Opóźnienie to jest spowodowane tym, że minister Byrnes nie przybył jeszcze do Londynu i znajduje się dopiero w drodze do Entropy.

W dniu jutrzejszym spodziewane jest przybycie do Londynu chińskiego ministra spraw zagranicznych, Francuski minister Bidault przybędzie do Londynu dziś wieczorem.

Prawdopodobnie w czasie rozmów reprezentanci Francji poprze żądania Austrii odnośnie południowego Tyrolu, którego zwrotu żąda Austria od Włoch. Zadaniem konferencji ministrów spraw zagranicznych, zgodnie z postanowieniami deklaracji pozdamskiej, będzie przygotowanie projektów traktatów pokojowych z Włochami, Bułgarią, Rumunią, Węgrami i Finlandią. — Poruszana będzie również sprawa ewentualnego podziału Zagłębia Rubry oraz kwestia dostaw żywności dla Wiednia.

W najbliższym czasie spodziewane jest przybycie do Londynu Ludowego Komisarza Spraw Zagranicznych ZSRR Molotowa. Czeski premier Firlinger odleciał wczoraj z lotniska Croydon i udal się z powrotem do Pragi, podczas gdy minister spraw zagranicznych Masaryk zostanie w Londynie jeszcze kilka dni i weźmie udział w konferencji. W czasie rozmów Firlinger z Aillea i Bevinem był omawiany problem wysiedlenia ludności niemieckiej z Czechosłowacji.

### KONFERENCJA PRASOWA U PREMIERA CZESKIEGO FIRLINGERA W LONDYNIE

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje, że bawiarz w Londynie premier czechosłowacki dr. Firlinger udzielił dziennikarzom szeregu wywiadów na konferencji prasowej, która odbyła się w poselstwie czeskim w Londynie. Premier oświadczył, że dotychczas wysiedlonych zostało z terytorii republiki 200 — 300 tysięcy Niemców, przeważnie z rejonu Sudetów, jednakże zgodnie z postanowieniami konferencji Pozdamskiej dalsze wysiedlenia zostały chwilowo wstrzymane. W Czechosłowacji przebywa jeszcze około 3 miliony Niemców, którzy przybyli tu w chwili uderzenia radzieckiego na Śląsk. Rząd czeski przewiduje, że w ciągu jednego roku uda mu się całkowicie pozbyć się Niemców z terenu państwa czechosłowackiego.

Omawiając sprawę granic, premier Fir-

linger oświadczył, że Czechosłowacja nie pragnie żadnych dalekosiężnych zmian. Podjęcie stosunków dyplomatycznych z Austrią będzie miało bardzo ważne znaczenie dla Republiki.

Omawiając sprawę granic, premier Fir-

### HISZPANIE OSTATECZNIE OPUSCILI TANGER

LONDYN. — Jak donosi korespondent agencji Reutersa, ostatecznie oddziały generała Franco opuściły dziś w nocy Tanger.

## Wojska okupacyjne wkroczyły do stolicy Japonii

LONDYN. — W dniu dzisiejszym w godzinach rannych do Tokio wkroczyły oddziały amerykańskie. General Douglas Mac Arthur wydał już rozkaz okupacji stolicy Japonii. Flaga amerykańska powiewa na gmachu ambasady amerykańskiej w Tokio.

Agencja Domei donosi że japoński minister spr. zagr. Szigemitsu odbył konferencję z gen. Mac Arthurem. W czasie rozmów osiągnięto wg oświadczenia min. Szigemitsu — całkowite porozumienie. Władze sojusznice uznają w pełni dobrą wolę czynników japońskich w wykonywaniu warunków kapitulacji. Postanowiono, że obecny rząd japoński pozostanie nadal w władzy pod warunkiem bezwzględnego wypełnienia poleceń władz sojusznicznych. Japoński przemysł wojskowy ulegnie całkowitej likwidacji i z tego powodu rząd japoński robi wszelki zniżejżenie do uruchomienia przemysłu pokojowego i zapewnienia w ten sposób pracy milionom ludzi.

soe, mając na sumieniu życie wielu Polaków i Żydów.

### MOWA OBROŃCZA QUISLINGA

OSLO. — W dniu wczorajszym Vidkun Quisling wygłosił sam mowę obrończą w której usiłował wnieść siedlono, że działał tylko dla dobra Norwegii. Zaprzeczył on kategorycznie jakoby miał zamiar w roku 1939 wydać Niemcom norweskie plany mobilizacyjne. Jako dowód swych dobrych intencji Quisling przytoczył fakt, że nie skończył z proponowaną mu przez Terbovne ucieczki i pozostał w kraju. Przemówienie Quislinga przyniosło mowy wiekowe w najgorszym stylu i nie wywołalo najmniejszych wrażenia na nikim. Wyrok opowiedziany jest w początkach przyzwoitego trygodnia.

### GENERAL EISENHOWER W BRUKSELI

BRUKSELA. — W stolicy Belgii przebywa z oficjalną wizytą generał Eisenhower. Premier belgijski udekorował generała Eisenhowera Wielką Wstęgą Orderu Leopolda, a miasto Bruksela nadało generałowi obywatelstwo honorowe.

### W JAPONII SCHWYTYNĄ ZOSTAL ZBRODNIARZ HITLEROWSKI

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje, że na terenie Japonii aresztowany został przez władze amerykańskie Józef Maissinger, zbrodniarz hitlerowski, który włączył się swymi okrucieństwami szczególnie w Pol-

# Rodacy! Cóżem wam uczynić?!

Są sprawy o których pisać trudno, czasami nie należy, nie wypada, bo to „panie dziejów”, jak o to wiedzie wystrdy i przede po- co tapetowa... krzywdy ludzka, krywdy, która nie ma już umiaru i dla której trudno znaleźć przynalotnika, wyrażającego jej ton, gaunek.

O co chodzi? Spontewierano człowieka, jego godność, jego cniopski prawy honor. Był pełen za- pału. Rzucił swoje i poszedł tam, gdzie go dzis Polska wołała, gdzie mu należało, i gdzie trzeba praocować, aby Olszczyzna, od- dzyskana w potokach ofiarnej krwi syrdw najlepszych budowad od podstaw, od fun- damentów. Tak uczciwie, mocno, ofiarnie. Tak bez kompromisn, po chłopaku. Uparcie! Bez oglądania się na kogo i na nikogo. Leży przed nami dokument, jakże tragicz- ny w swej prawdziwości i wyrazie. Dokument bolesny, wstrząsający. Jest to list Antonio- go Pawelki z Grodkowa na Dolnym Śląs- ku, jaki wpłynadł do Urzadu PUP-u i zapi- sano go w książce wpływów pod Nr. 007408.

Oto jego treść bez poprawek. Pisał chłop: „Panie Inspektore!

Najprędzej przyjm Pan serdeczne pozdrowienia od osadników polskich żywcaków, z Krogolna i z Seidltza.

W pierwszym rzędzie dziękujemy Szan. Panu za 10 kos, która nam Pan darował i która to kosa dającaca na ziemi opolskiej. Teraz Panie Inspektore opisuje Panu dal- sze nasze koleje na tej ziemi, która jest dla nas może dobra, obsiedlona przez dawną ludność, niby to ukochanych Polaków, który to każdy ten rzekomy Polak zastępuje no rzubieniec.

Proszę Pana, dopiero okazało się, że ja- steśmy otoczeni smutem wrogami gorszymi niż najgorsze Niemcy, bo wrogowie us- kruznił pod pokrywką Polaków.

Wójtą mamy Volkdeutschea 3-ciej grupy, komendanta milicji to samo, soltys niemiecki, niby Polak, ale całą duszą popiera Niemców.

Wystawiam fakty:

Gdyśmy przyjechali do Grodkowa żalili- my się, że nie ma dla nas miejsca, to się urzędniczo wyraziła, że dla takich Polaków jest miejsce w Oświęcimiu, za co daliśmy ja z miejsca arestowad, ale dzięki interwencji wójtą i innych, została zaraz wypuszczona i od tego czasu narobiłiśmy sobie z wójtą śmiertelnego wroga, to mi- mo, to, że powyższe słowa zabwiadaczyło, 10 osób naszych.

Budynki, które należały do nas zostały nam nie pokazane i w tych budynkach siedzą Niemcy, podczas, gdy nasze żywcaki gnieżdżą się po dwie, albo trzy familie w jednym domu.

Pola nam pocięci, co lepsze wykosiłi, nam pozostawili same uropy i łoki. Spro- wadzili parę chłopaków Polaków, co w tej usi pracowali, ci nam pokazywali i pod- pisali się na to, że gotowi w każdej chwili zabwiadczą, co to za Polaki, jak bili pol- skich robotników i to tych drani wykaza- no 16-cie. Dawalem to wójtowi napisad, to ani popatrzył, tylko mi powiedział, że oni są lepsi Polacy jak my. Gdum mówił, że przecież my dużo wycierpieli, że nas Niemcy poniewierali, bili, to mi powiedział, że to nieprawda, że byśmy pokazali mu znaki.

Urzedował tylko po niemiecku, to jest językiem dla nich hul język niemiecki. Wszyskie ono nie jestem w stanie opisać, tylko zaznacze, że zrobilem na niego do- niwienie, składające się z 11 punktów.

Przyjechał Starosta z Onola i nie wiem co będzie dalej, ale to wiem, że od tego czasu brzdziły nas przesładują i wonie po- mahu oderwanja mnie od wszystkiego.

Obechnie mamy 14-tu chorych. Byłem choru mam córke chorą śmiertelnie, już ja ksiadź zanotował, reszta leży w gorączce, 10-tu stonioniej i miłk nam nie pomaga, tak, że już dostalem rostroju nerwowego.

Wyobraźcie sobie, proszę, że w obronie no- szych ludzi byłem 9 razy w Opolu, to zrobił 700 km. zdechntonym kontem.

Delegacja, z którą Pan mówił zaledzka 9 powiatów i nie ma chosi zrobić, dlatego, że mam za maty, że nie są ubogi i nieduzy.

Panie Inspektore! Żywiec, Żywiec nasz ukochany. Święte nasze miasto, miasto szubieniec, ten nasz ukochany gród. Nie może się zdobyć na 20 litrów benzyny, żeby do nas przyjechać i nie ma ten święty dla nas gród ani osto- wiaka, żeby do nas przyjechać.

Żeby się dalo pedzić samochód krwią ludz- ką, toby mi wam postali własnej krwi, ale tego zrobić nie możemy.

Gwałt, gwałt na nas został dokonany, tu siema wyłamawaczenia, że nie macie koso- pisać. Jest dość zdolnych ludzi w Żywcu, tylko trzeba chęci. Jeżeli ja mógł zrobić 700 km. zdechntonym kontem, to ktoś też może zrobić 90 km. koleją.

My wiemy, że Pan, Panie Inspektore nie ma czasu, ale przecież ktoś powinien przy- jeżdżać.

Ten list jest listem ostatnim. Jest to list rozpaczy, list prosby, i dai Bóże, by ten list został wystuchany.

Delegacja najlepiej przystęta w Grodko-

wie, ale nie dla nas nie zrobili, bo rzeczy- wiecie nie mogli.

Proszę wybaczyć, że piszę brzydtko, ale pi- szę wiecej, malo co na papier widzę, bo widzieć nie mam czasu, bo dużo roboty i dawa, że do tego czasu tyfusem się nie za- rzilem.

Podpownienia dla wszystkich Pawelek Antoni!

Panie Prezydencie! Panie Premierze! Czy dojdzie Was ten list Antoniego Pawel- ki? Czy urzednicy P. U. R-u nie ukryją go przed Wami, tak jak setki — może i wię- cej!! — takich listów ginie w zakamarkach „szubienców” biurokratów.

I nam jest ciężko ten dokument rozpaczy drukować. Ale wiemy, jak prawym, spraw- dliwymy jesteście Wy, ocoście tyle trudu položyli, aby ta Polska inna, lepsza uczyni- ć. Wiemy, że macie do tych spraw urzed- ników dużych i małych, ale nie pracują wiada jak potrzeba, jak powinni pracować dla naszej demokratycznej Polski. Wejrzcie- cie w te sprawy, niech cała Polska dowie się że winni — bez względu na ich stanowisko — ponieśli zasłużoną karę, i że Antoniemu Pawelkowi krzywdą działo się nie może.

Juliusz Kasztelan.

## Uchwały K. C. PPR.

„Głos Ludu” donosi:

Komitet Centralny PPR po zapoznaniu się z rezolucjami Centralnej Komisji Zw. Zaw. w sprawie zwolnienia robotników i pracownikówd od opłat na rzecz ubezpieczeń społecznych, w sprawie wprowadzenia do- datkowych kart aprowizacyjnych dla dzie- ci do lat 15-tu, w sprawie polepszenia ja- kości chleba kartkowego, zapatrzenia ro- botników w opal itd., stwierdza:

- 1) że rezolucje te odpowiadają w obecnej chwili interesom mas pracujących i znajdują całkowite poparcie PPR;
- 2) KC poleca towarzyszom Ministrom z ramienia PPR udzielenie całkowitego po- parcia w rządzie projektem dekretów re- alizujących wspomniane postulaty Komis- ji Centralnej Zw. Zaw.;
- 3) KC poleca wszystkim organizacjom

partijnym przeprowadzenie kampanii ma- sowej dla poparcia postulatów, wysunie- tych przez Komisję Centralną Zw. Zaw. oraz dla wyjaśnienia masom podstępnych manewrów i machinacji elementów reak- cyjnych, próbujących przy pomocy ban- dytów, korupcji, spekulacji i sabotażu siać zamęt w kraju i nie dopuścić do utr- walenia się władzy demokratycznej w Polsce;

4) kampanię powyższą trzeba organizo- wać wspólnie z braćmi organizacjami: PPS, Stronnictwa Ludowego i Stronnict- wa Demokratycznego w celu zacieśnienia sojuza robotnikówd, chłopówd i intelligen- cy praconej — sojuza, stanowiącego nie- wzruszoną podstawę demokratycznej władzy ludu.

Komitet Centralny Polskiej Partii Ro- botniczej — Warszawa, we wrześniu 1945 r.

## Straty wojenne Jugosławii

BELGRAD (Polpress). — Jugosławia po- nosiła w ciągu wojny ogromne straty. — Liczba ofiar wynosi 1.665.000. Z liczby tej rozstrzelanych lub zamęczonych w obozach koncentracyjnych jest 75%. Zginęło ponad 90 tysięcy specjalistów z dziedzin przemy- słu i górnictwa i około 40 tysięcy przed- stawicieli inteligencji praconej.

Ogromne są straty materialne. Uległo zniszczeniu około 84 tysiące ha winnic. Liczba komł zmniejszyla się o 1/3, liczba byd- la rogatego spadła do 40%, a w niektó- rzych okolicach do 10%. Zrabowano cały inwentarz żywy i martwy państwowych dóbr rolnych, szkół i wzorowych zakładów rolniczych. Ogólna suma strat wyrazdony- ch przez wojnę i okupację w rolnictwie oceniają na 270 milionów dolarów. Oku- panci zdewastowali gruntownie przemysł i górnictwo, lasy, banki, koleje i inne środ- ki transportowe. Okupanci zniszczyli i wy- wieźli 28 tysięcy wagonów towarowych,

567 lokomotyw, 3 tysiące wagonów pasażer- skich. Straty kolejnictwa jugosłowiańskiego szacuje się na sumę półtora milarda dolarów. Nie mniejsze są uszkodzenia w dziedzinie transportu i urzędów transpor- towych wodnych oraz w dziedzinie trans- portu drogowego i urzędów mostowych.

Bardzo ciężkie straty poniosły miasta i instytucje komunalne Jugosławii. Zniszc- zono i uszkodzono 65 tysięcy domów w miastach, 900 gmachów publicznych, setki szkół, zakładów opieki społecznej, insty- tucyj użyteczności publicznej. Szkoły wy- rządzone instytucjom kulturalnym, biblio- tekóm, muzeum, instytucjom naukowym, archiwóm i teatrom, szacowane są na pół- tora milarda dolarów.

Ogólna suma strat poniesionych przez Jugosławie, w rezultacie 4-letniej wojny z najeżdżającą faszystowskim, szacowana jest na 61 miliardów dolarów.

## Sytuacja polityczna w Argentynie

LONDYN (Polpress). — Agencja „France Presse” donosi z Buenos Aires, że sytuacja polityczna w Argentynie szybko zmierza ku kryzysowi. Posel amerykański w Ar- gentynie Braden wygłosił przemówienie na bankiecie, wydanym przez stowarzy- szenie współpracowników amerykańskich. W przemówieniu wyraził Braden w plomiennych słowach wystrzał przeciwko ostatniemu og- nisisku faszystwu w Ameryce. Podkreślił on, że rząd Stanówd Zjednoczonych pragnie skupić wokół siebie wszystkie kraje am- erykańskie, zapewnić sobie jednolitą popar- cie całej Ameryki Łacińskiej i nie do- cekać do dowórczenia faktów, które miały miejsce na konferencji w Meksyku i San Francisco, kiedy Argentyna uchwaliła na- rzucić swoje zdanie. Rząd Argentyny, który odwał narzęć najeżdżenia na przemawia- niu Bradena, postanowił odłożyć ogłosze- nie jego oświadczenia do przyszłego ty- godnia. Rząd argentyński pragnie wysł- nować opinie rządów Ameryki Łacińskiej.

Opowiedz przeciw rządowi argentyńskiemu w kraju stało się coraz ostrejsze. Prawie wszystkie dzienniki żądają zmiany rządu, wyłonionego w następnym, wskazując na zamach stanu i ustanowienie rządów kon- stytucyjnych. Również większość genera- łów i wyższych oficerów stoi na stanow- sku przywrócenia Instytucji demokratycz- nych.

Demonstracyjny strajk studentów trwa. Profesorowie uniwersytetu wystanili do sadu natwizającego o uznanie bezwładności rządu. Rząd usiłuje grą na zwłokę i zry-

skad sobie poparcie pewnej części klasy robotniczej poprzez demagogiczne hasła „sprawiedliwości społecznej”. Stara się również osłabić o wywołanie rozłamu partii radykalnej. Rząd chce przeprowadzić wy- bór sultownika Peron na prezydenta republiki. Przeliczo kandydatem Perona i przeciwko reżimowi, określonymu w Wa- szyngtonie jako konstytucyjny faszystwu, wy- stępują Stany Zjednoczone.

LONDYN (Polpress). — Korespondent dziennika „Manchester Guardian” donosi z Frankfurtu nad Menem, że organizacje hitlerowskie rozwijają w dalszym ciągu swoją działalność w Niemczech. Amery- kańskie władze wojskowe wykryły ostat- nio organizacje młodzieży hitlerowskiej, na czele której stał naczelnicy szkoły wie- ski. Po areztowaniu go okazało się, że jest to SS-owiec, który jest poszukiwany przez władze holenderskie za liczne zbro- dnie, dokonane podczas okupacji. Władze angielskie wykryły w Bremie „stowarzy- szenie religijne” Deutsche Christen, które pod płaszczykiem sejmów religijnych od- bywało zbrania partyjne w kościele, przy- czym miejsce krzyża zamowiała ewankja. W Wiesbadenie natrafiono na tajną drukar- nię, która wydawała konspiracyjne pismo hitlerowskie.

„Manchester Guardian” wzywa władze

## UNRRA UDZIELI POMOCY WŁOCHOM

WASZYNGTON (Polpress). — Naczelnicy dyrektor UNRRA Lehman oświadczył, że UNRRA będzie udzielała pomocy Wło- chom. Program pomocy dla Włoch usta- lono w sumie 450 milionów dolarów.

## POLAWIACZE MIN OCZYSZCZAJĄ WODY TERYTORIALNE ANGLII

LONDYN (Polpress). — Przeszło 100 po- lawiaczy min rozpoczęło oczyszczanie od min wod terytorialnych na wodochodni wybrzeżu Anglii. Dla ochrony żegluga w Morzu Północnym założono podczas wojny 260.000 min.

## SIEDZIA PREMIERA ANGLII PRZYBRAŁA WYGLĄD POKOJOWY

LONDYN (Polpress). — Pierwszy raz od wybuchu wojny sprzed siedziby premiera brytyjskiego na Downing Street 10 został usunięty posterunek wojskowy i straż obje- ta policja

## Przegląd prasy

„Dziennik Polski” w Nr-ze 212 ogłosił aktualny artykuł Ludwika Szczyńskiego p. t. „Papież uznał ślubny wyzwanie Jezusa w roku 1929”. W artykule odnowiana autor, że najcięższymi krokami wokół reformy pra- wa małżeńskiego od ludzi, którzy nie wie- dza wcale o co toczy się sprawa. — Polska jest jedynym krajem na kuli ziemskiej, ma- jącym pięć różnorodnych prawodawstw mał- żeńskich. Jest to absurd starzający chaos i demoralizacja. Chaos ten ustawodawcy jest czymś niegodnym państwa kulturalne- go.

„Wolno w Polsce, jak kto chce! Jakoś wiadomo, że w Polsce prawem małżeń- skim można kręcić, jak się komu podoba. Trzeba mieć tylko trochę e p i e n i e d z y i trochę czasu, no i adwokata, a uszyka się także w województwach cen- tralnych i południowych, gdzie obowiąz- ują zasady prawa kanonicznego, bez wiekszych kłopotów r o z o b d i, nie- należy przez prawo kanoniczne.

Dalej dowodzi autor, co wprowadza refor- ma prawa małżeńskiego w Polsce:

„Ustanowić winna przede wszystkim o- hronażność ślubu cywilnego. Państwo wsta- ka małżeństwo za akt społeczny, rodzinę za podstawową komórke państwową, w- czym chroni i reguluje jej powstanie. Kościół może czynić to samo — i także państwo kulturalne tego mu nie utrud- nia. Winę cenzury krytyki, cenzury strzeżonyj Czu datano, że ślub cywilny odierał mu kształt charakter „sakramentu”.

Nie podważa. Każdy, kto sobie tego żurecy będzie mógł zawierać ślub kościel- ny.

Kościół w Polsce dawno godził się na ślub cywilny, co stwierdza uchwala sejmu królestwa kongresowego z r. 1825.

„Wniknął, Kuria papieska, pogodzą się także w ostatnich czasach w szesnaci- ści z Instytutem ślubów cywilnych. W dniu 11 lutego 1929 r. Papiież Pius XI zawarł układ laterański z Mussolinim, w którym to układzie nie tylko zróbnił ślub cy- wilny z kościelnym (w Italii ślub cy- wilny obowiązował od r. 1870) — ale zgodził się na to, że nad prawo nieważ- ności ślubu, każdy ślub musi być przez cy- wilnego zameldowany urzędostu stawa- cujonego w ciągu pięciu dni. Na zasad- dzie układu laterańskiego mstrzyki ślubu uduwadić może tylko urząd cywilny, a sądowictwo w sprawach małżeńskich jest uwalczanie cywilne.

W rok później Papiież Pius XI w en- cychlice swaj „o małżeństwie chrześcijań- skim” stanula układ laterański za wzd- ugodu. Encyklika powiada:

„Fakt ten może słownie wystrzyk za przyję- ty uduwadienie tego nowmwa, że nawet w sa- mych czasach daruchwa i świętka wstąpi- e człowieka moza być wazlikiem uduwadienia swych tra lub swierzebniej władzy lub pobytowa- bydu w podobnej sytuacji, ale wzmowa wstąpienie nad małżeństwo „cyrwilny”.

Widziamo więc, że ombr przeciwko refor- mie prawa małżeńskiego w Polsce — wy- nika tylko chębia z nieznanymocel sprawy i z nieznanymocel historii.

## Deklaracja marszałka Czang-Kai-Szeka

LONDYN (Polpress). — Agencja Reutersa donosi z Czang-King, że generalissimus Czang-Kai-Szek złożył uroczyste oświad- czenie w imieniu rządu o tym, iż wszystkie sily zbrojne, które będą wykonywały roz- porządzenia rządu, traktowane będą jednako- wanie. Wszystkie sily zbrojne zostana zorganizowane jednolicie. Czyni kraj go- dzi się z koniecznością jednolitego dowództ- wa wojskowego. Integralność władzy po- litycznej jest konieczna dla istnienia pa-ństwa.

Rząd chiński zapowiedział również refor- my ekonomiczne, w szczególności zmniej- szenie podatku gruntowego o 25%.

## RADIO TOKIJSKIE BĘDZIE NADAWAŁO AUDYCJE W JĘZYKU JAPONSKIM

WASZYNGTON (Polpress). — General Mac Arthur nakazał zaprzestanie nadawania przez radio tokijskie audycji w językach obcych. Radiostacja zostanie objęta przez władze okupacyjne.

## Organizacje hitlerowskie działają

LONDYN (Polpress). — Korespondent dziennika „Manchester Guardian” donosi z Frankfurtu nad Menem, że organizacje hitlerowskie rozwijają w dalszym ciągu swoją działalność w Niemczech. Amery- kańskie władze wojskowe wykryły ostat- nio organizacje młodzieży hitlerowskiej, na czele której stał naczelnicy szkoły wie- ski. Po areztowaniu go okazało się, że jest to SS-owiec, który jest poszukiwany przez władze holenderskie za liczne zbro- dnie, dokonane podczas okupacji. Władze angielskie wykryły w Bremie „stowarzy- szenie religijne” Deutsche Christen, które pod płaszczykiem sejmów religijnych od- bywało zbrania partyjne w kościele, przy- czym miejsce krzyża zamowiała ewankja. W Wiesbadenie natrafiono na tajną drukar- nię, która wydawała konspiracyjne pismo hitlerowskie.

„Manchester Guardian” wzywa władze

## SYTUACJA W HISZPANII

LONDYN (Polpress). — Omawiając sy- tuację w Hiszpanii, korespondent Reutersa stwierdza, że szubiet gen. Franco stosuje obecnie taktkę rozbicia pewnych grupów politycznych dla zagranienia, nie zmieniając w niemych polityki na froncie wewnętrz- nym. Wydaje się, że rząd hiszpański uważa, iż po przemówieniu Berona wytarca- nym w październiku 1945 roku, przysta- niesz do odchwytu wyborów w końcu bieżącego roku. Wybory będą przeprowa- dzane przez Falangę.

Cenzura prasowa w dalszym ciągu wy- konywana przez Falangę nie dopuszcza do kraju żadnych wiadomości.

# KRONIKA

## Apel do serc i umyśłów

Rok szkolny rozpoczął się. Dzieci nasze, nasza przyszłość i chwila, z dumą i radością spieszą do szkoły. Chcą się uczyć, oświecać, być mądrzejsze i lepsze. Lecz są szkolnych za mało, za mało urzędów w tych szkołach, za mało ławek.

Przypomnijmy sobie nasze młode lata w szkołach. Przecież tam spędzaliśmy najdroższe, niezapomniane chwile, tam uczyliśmy się kochać piękno, tam uczyliśmy się szacunek. Pozwólmy naszym dzieciom, by też te chwile w znanych warunkach przeżywały. Dajmy odpowiednio ramy dla rozwoju naszych pociech. Sięgnijmy do kieszeni. Miłość do dziecka to najlepszy dyplom człowieka.

Umeblowanie sali kosztuje 75 tysięcy złotych. Dla jednostki to za dużo, lecz czuje się poszczególnych związków, cech, czy np. Izba Adwokacka, Izba Lekarska, czyż up. obywateli apiekarski, czyż obywatele kupcy, krawcy nie mogą pozwolić sobie na tak piękny pomnik, jak urządzenie jednej sali? Całe pokolenia dzieci z dumą odczytywałyby pamiętkową tablicę, wmurowaną w ścianie pięknie urządzonej sali.

Cieszyły się dziećmi, że w tak ciężkich czasach starsi pamiętali jednak o nich, byli by to naprawdę piękny i wzniosły czyn, czyn nie pozabawiony cech pedagogicznych. Obywateli, do apelu!

Z. F.

## Spotykamy się w kinie „Wolność”

Halo! Piękne czestochowianki i mili czestochowianinie! Tow. Przyjaciel Zolnierza urządził w dniu 8 września t.j. o godz. 20-jej zabawę taneczną w sali „Wolność”, przy czym dochód z imprezy przeznaczony dla Wojska Polskiego. Wstęp kosztuje za ledwie 30 zł. Bufet na miejscu. Orkiestra doborowa.

Moc niespodzianek, jak: wybór króla i królowej zabawy, konkurs tańca z nagrodami, poczta francuska, kotylion itd.

W przerwie występ chóru wojskowego. Ze względu na piękny cel, Tow. Przyj. Zolnierza zaprasza wszystkich na zabawę.

## Zabawa w Parku Miejskim im. Staszica

W niedzielę, dn. 9-go b. m., odbędzie się w Parku Miejskim im. Staszica zabawa z zabawami na cele społeczno-kulturalne. — Zabawa obfitować będzie w szereg niespodzianek; rozegrana będzie również loteria fantowa z wielu cennymi fantami.

Zabawy taneczne, które odbywają się pod egidą Miejskiej Rady Narodowej, mają już ustaloną opinię wśród naszego społeczeństwa, toteż każda z nich cieszy się dużą frekwencją publiczności, chęcej spędzić na wolnym powietrzu kilka godzin w miłym a wesołym nastroju.

Początek zabawy o godz. 2-jej po poł.

## Wielka zabawa w Straży Pożarnej

Rada Zarogowa przy Miejskiej Zawod. Straży Pożarnej w Czestochowie, na ogólne żądanie publiczności, urządziła nadchodzącą sobotę, t. j. dnia 8 b. m., wielką zabawę taneczną. Zabawa odbędzie się w pięknie udekorowanej sali teatralnej przy ul. Strażackiej 8. Przygotowane doborowa orkiestra, bufet tani i oficjalne zaproszenia na miejscu. Wstęp 40 zł. Początek o godz. 20-jej.

Całkowity dochód jest przeznaczony na potrzeby Miejskiej Zaw. Straży Pożarnej.

## Z życia kulturalnego

### Teatry Miejskie

Dzisiaj sobota 8 b. m. o godz. 16-jej i 19-jej oraz jutro w niedzielę 9 b. m., o godz. 16-jej i 19-jej (no-dwa przedstawienia) w dużej sali Teatrów Miejskich po raz 10, 11, 12 i

13 „Galgamek” słoneczna komedia w 3 aktach D. Nicodemiego w tłum. J. Iwaszkiewicza. Odtwórczynią roli tytułowej jest J. Żukowska, partnerem jej jest A. Kwiatkowski, który sztukę wyreżyserował.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godziny 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia i akta.

## Teatr Kukielkowy Domu Żołn. w Łodzi w sali Kameralnej Teatrów Miejskich

Dzisiaj sobota 8 b. m. o godz. 16-jej i 19-jej oraz jutro w niedzielę o godz. 16-jej i 19-jej w sali Kameralnej Teatrów Miejskich występy gościnne Teatru Kukielkowego Domu Żołnierskiego w Łodzi. Dane będzie wesołe widowisko kukielkowe dla młodzieży i dorosłych p. t. „Panna z Automatem”. Teksty: J. Czarny, J. Pappé, J. Zakrzewska. Opracowanie muzyczne: Z. Wiehle. Dekoracje: J. Cieślaka i R. Nowakowskiego. Opracowanie sceniczne: D. Zagroźnińskiej.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godziny 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia przedstawień.

## Zbyszko Sawan i Lidia Wysocka

w Teatrach Miejskich w Czestochowie

W poniedziałek 10 oraz we wtorek 11 b. m. o godz. 19-jej w dużej sali Teatrów Miejskich tylko 2 występy Warszawskiego Kabaretu Literacko-Artystycznego „Różowy Balonik”. Dane będzie przedstawienie p. t. „Dla znawców”, w którym wystąpią artyści Teatrów warszawskich: J. Winiarski, Z. Zalewski, J. Odrowąż z ulubieńcami publiczności Lidia Wysocka i Zbyszkiem Sawanem na czele. W programie skecze, melencje, muzyka, piosenki, aktualia i break-outy.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godziny 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia widowiska.

## Otwarcie Publicznej Czytelni

### Czasopism

W lokalu Biblioteki Miejskiej przy Alei N. M. P. Nr. 22 jest uruchomiona Publiczna Czytelnia Czasopism. Czytelnia ta zatrudnia się we wszystkie dnienniki, tygodniki, pisma ilustrowane i miesięczniki z całej Polski. Czytelnia jest czynna w godzinach od 10 — 12 i od 16 — 19 i dostępna jest dla każdego za opłatą 50 gr za jednorazowy wstęp. Członkowie Spółdz. Wydawniczej „Czytelnik” korzystają z tej czytelnii bezpłatnie. Nowa, la placówka kulturalno-oświatowa cieszy się już dużym powodzeniem.

# W dniu Narodzenia N. M. P.

Przed wojną w m-cu sierniu i wrześniu odwiedzali Czestochowę najliczniejsze, zorganizowane i luźne rzesze pielgrzymów. Czestochowa załadunkiem się przybywającymi z wszystkich stron Polski a nierzadko gościły u nas też wycieczki z zagranicy. Czestochowa w dniach masowych zjazdów zmieniała zupełnie swoje oblicze. — Ludność miasta niejednokrotnie podwajała się, ulicami płynęły rzeki różnobarwnych, rozśpiewanych tłumów, wszystkie wolne mieszkania były zajęte, kolej zaś co chwila wyrzucała nowe masz. Dziś daleko jeszcze do tego okresu. Lecz już teraz zauważać się daje stale zwiększanie się ilości przybywających do Czestochowy pielgrzymów.

P. K. P. dysponując niewystarczającą ilością wagonów, czynia jednak wszystko, by dać ludności, która przez prawie 6 lat była odepchnięta i izolowana od Jasnej Góry, każdy wolny tabor. Dotychczas już m. in. były dwie pielgrzymki z Łodzi.

W dniach 15 sierpnia, w święto Wniebowzięcia Najśw. Maryi Panny oraz 26 sierpnia, w święto Matki Bożej i św. Jasnogórskiej, przybyło do Czestochowy około 30.000 ludzi. Na święto dzisiejsze spodziewane jest przybycie około 50.000 ludzi.

Rzecz zrozumiała, że miasto dziś nie może tak przyciągać przybywających i dać, tańszy wygód jak niegdys, lecz to nie odstrasza wiernych.

„Ave, ave, ave... Maryja” rozbrzmiewające na ulicach naszego miasta przypomina nam dawne dni olbrzymich zjazdów, odpustów i napełnia otocza, że wracamy choć powoli po ciężkich doświadczeniach do normalnych czasów.

Rząd demokratycznej Polski zna i szanuje znaczenie religii i daje narodowi polskiemu możliwość korzystania z radości odwiedzenia wspaniałego grodu na Jasnej Górze.

# Kronika kielecka

## Akcia przesiedleńcza

### z województwa kieleckiego

Akcia przesiedleńcza z województwa kieleckiego prowadzona jest nadal intensywnie. Codziennie odjeżdżają na Zachód grupy przesiedleńcze z Kiele i innych miast województwa. Przeciętnie wyjeżdża obecnie około 1.500 osób dziennie.

Ogółem z województwa kieleckiego przesiedlono na ziemie odzyskane w 481 transportach 18.212 rodzin — 112.516 osób. Niektórzy przesiedleńcy wiozą ze sobą inwentarz.

## Zjazd wójtów i referentów świadczących rzeczowych w Kielcach

Dnia 31 sierpnia b. r. odbył się w Kielcach przy udziale starosty kieleckiego ob. Chachajsa zjazd wójtów, sekretarzy gminnych i referentów świadczących rzeczowych, celem omówienia najważniejszych spraw związanych z akcją świadczących losiem. Obradom przewodniczył inspektor realizacji świadczeń ob. Lichwała Lucjan. W toku obrad referenci poszczególne działy omówili sprawę dostawy zboża, ziemniaków, mięsa, mleka i t. p. oraz zamierzali, że hodowcy bydła rasowego nie są brydym, a mianowicie ze świadczeń na rzecz państwa.

stwa, lecz muszą oddać gorsze sztuki lub równoważnik w gotówce. Według wyjaśnień referentów rolnicy nie mogą oddawać owiec na świadczenia, celem podniesienia wartości wełny. Należy zaznaczyć, że za wszystkie oddane artykuły rolne oddawcy otrzymują premie w cukrze, soli, nacie, ze lasie i t. p. Po ożywionej dyskusji, w której zebrani poruszyli wszystkie bieżące i trudności, związane z akcją świadczeń, obrady zakończono. (Z)

## Transporty UNRRA w Kielcach

W transporcie, który został przeznaczony dla Kiele i powiatu kieleckiego nadzany produkty żywnościowe w następujących ilościach: maki ostatek 214.917 kg., mleka w proszku 69.788 kg., amalcu — 245.629 kg., konserw rybnych 61.258 kg., mydła w stanie stałym — 2.850 kg., mydełek toaletowych o wadze 280 gr. firmy „Iwory” — 98.409 sztuk, słoniny 21.777 kg. Plomby wagonów w transporcie kieleckim nie zostały naruszone. Jedynie trochę worków było uszkodzonych. Transport z Kminanów do Kielca jechał 28 dni pod konwojem żołnierzy polskich z nadchorążym Wierciński na czele. Jak słychać artykuły te będą wydane w pierwszym rzędzie robotnikom i kolejarzom. (Z)

## Mądry i głupi

Buty brzydkie lecz piękna idea, No rzecz suryka, po prostu — ci głupi, Lecz nadejda, nadejda, nadejda, Tej sa zioto i skarby nie kupi.

Drugi buty, jak z wity i futro, Kleści pełna i buźka rumlona, Daś na rynku, na giełdzie zaś futra, A przy boku wciąż tma... kochana.

Lecz mieszkanie miał głupi, bez żarłoku? Więc się cieszył, tak było tym razem, Lecz o Boże! Wzwał mądry ras z kartka, Prosto mówiąc, wszedł sobie a nakasem.

Fora z dwora! Rosnął się głupi... Mądry na to: w tym moja nadejda, Kto ma pieniądza, idziej też kupi, Bo sprzedają się stała idea.

Z. F.

## Z Instytutu Muzycznego

Dyrekcja Instytutu Muzycznego Związku Zaw. Muzyków w Czestochowie ogłasza, że przyjmując zapisy uczniów do klas fortepiano, śpiewu solowego, skrzypiec, teorii. Przy Instytucie prowadzony jest kurs przygotowawczy dla dzieci od lat 7-miu. Kancelaria czynna codziennie od godz. 9 — 11 i od 17 — 18-jej w lokalu Instytutu Muzycznego, Jasnogórskiego 33/35.

## Kronika sportowa

### Mecz Śląska Ostawa — CKS

W sobotę 8 b. m. o godz. 17-jej na Stadionie Miejskim drużyna czeska Śląska Ostawa, która pokonała we wtorek SKrę 6:1, demonstrowując wspaniałą klasę piłkarską, rozegra mecz z CKS-em. Entuzjastów footballu będą mogli raz jeszcze zobaczyć doskonałych Czesów.

Przedprzedaż biletów w firmie Kabziński, Aleja 27 oraz w Księgarni B. Kruszyńskiej, Aleja 28.

W bramce CKS-u chce grać Krzyk, który przebywa w Czestochowie.

### Prośba CKS-u do publiczności

Czest. Klub Sportowy prosi uprzejmie bywałych naszych gości o łaskawe wykupienie biletów na mecz z czeska drużyna Śląska Ostawa, który rozegrany zostanie w sobotę, w punktach przedprzedaży, 4. j. w firmie Br. Kruszyński, Księgarnia, ul. N. M. P. Nr. 23 i w firmie M. Kabziński, ul. N. M. P. Nr. 37. Wcześniej nie wykupienie biletów nie będzie powodowało niepotrzebnych długich kolejek przed kasami w dniu meczu. Zaznacza się, że w wypadku niepogody bilety zostają nadal ważne na mecz w drugim terminie, t. j. w poniedziałek.

### Spotkanie Sosnowice — Czestochowa

W niedzielę 9 b. m. (dzień PZPN-u) odbędzie się na Stadionie Miejskim piłkarski mecz międzyokręgowy Sosnowice — Czestochowa. Jak wiadomo, Sosnowic reprezentuje silna klasa. W jedenastce naszego miasta w otosunku do składu przeciwko Kielcom zajda takie zmiany, że zamiast Kusmierzyka zagra Kurek (WKS Orzeł), a na łącznikach w ataku Seifried i Wojcikowski, na lewym skrzydle zaś Mordarski.

Drugi garnitur wyjeżdża na spotkanie Rudanisko — Czestochowa.

### Victoria — Burza 3:1 (4:1), Victoria II — Legion II 3:3 (3:2)

Sprawozdanie w następnym numerze.

## Z Piotrkowa

### W szóstą rocznicę

Dnia 1 września, t. j. w szóstą rocznicę wybuchu drugiej wielkiej wojny światowej, czworopromienne partii demokratycznych zorganizowało wiec manifestacyjny. O godz. 18-jej na placu Tadeusza Kościuszki zebrały się wszystkie partie polityczne, organizacje społeczne i młodzieżowe, związki zawodowe oraz tłumy publiczności. Z przemawiających na wiecu wyróżnił się przedstawiciel PPR ob. Jan Jabłoński, który obrazowo przedstawił sytuację w roku 1939, zdecydowanie popoili politykę sanacji i ukazał we wślawym świetle hydrę międzynarodowego faszyzmu. — Mniej więcej w tym samym duchu utrzymania były przemówienia ob. ob. Niewiadomskiego z PPS, Sadurskiego ze Stronnictwa Ludowego i prof. Czyskowskiego, prezesa Stronnictwa Demokratycznego.

W atmosferze wspaniałego zrozumienia, jednolici i zdecydowanej woli urzuntowania sprawliwosci aneclnej wznowiono hasła: nierozwinięci soluzsu polskoradzieckiego i zwieczniawa wazekhwatowej demokracji. Odegraniem hymnu narodowego przez orkiestrę hutników manifestacje zakończono. M. W.

### Od Redakcji

Posiadacza powieści Droysara „Tragedia amerykańska” prosimy o porozumienie się z Redakcją, która tę powieść pragnie nakłonić wżel wyckawcz.

## Zebrań członków PPR i PPS

Zarząd Komórki Dzielnicy Warszawskiej PPR w porozumieniu z PPS Dzieln. Warsz. ogłasza ogólne zebranie członków w dniu 10 września 1945 r. (poniedziałek) o godz. 6-jej po poł. w lokalu Śródmieścia PPR — I Aleja Nr. 9.

Tematem zebrania będzie wyjaśnienie obecnej sytuacji. Obecność pożądana.

Komitet Porozumiewawczy P. P. R. i P. P. S. dzielnicy „Stradom” zwołuje ogólne zebranie członków w dniu 8 września b. r. o godzinie 5-jej po południu, w lokalu Aleja Wolności 50. Tematem zebrania będzie wyjaśnienie obecnej sytuacji. Obecność obowiązkowa.

## Zjazd delegatów

### Ochotniczych Straży Pożarnych

W dniu 9 września o godz. 9 rano w pierwszym terminie odbędzie się w sali Starostwa Powiatowego w Czestochowie, ul. Sobieskiego 1. 7 Zjazd delegatów Ochotniczych Straży Pożarnych. Odwołania Powiatowego Str. Poż.

Program przewiduje wybór prezydium, powołanie do życia Oddz. Pow. Zw. Str. Poż., wybór prezesa Rady, wybór członków zarządu oddziału, członków Kom. Rewizyjnej i sądu koleżeńskiego.

W zebraniu ma wziąć udział z głosem decydującym z każdej straży prezes, naczelnik i po 1 delegacja na każdych 50 członków. Jeśli większość członków nie przybędzie na zebranie w pierwszym terminie, to następnym zebranie odbędzie się tegoż dnia w drugim terminie o. g. 9% i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.

## Od Kierownictwa

### Kursów Dokształcających

Kierownictwo Kursów Dokształcających w zakresie szkoły powszechnej zawiadamia, że nauka rozpocznie się w dniu 10-ym września b. r. o godzinie 18-jej, w budynku szk. przy ul. N. M. P. Nr. 77.

## Z Komitetu Pomocy

### dla Publicznych Szkół Powszechnych

Jak nas informują, koszt umebłowania jednej sali szkolnej wynosi 75.000 zł. Inwestycje Cechu Piękarszy, który podjął się urządzenia trzech sal szkolnych, będą sięgały sumy 225.000 zł.

## Podziękowanie

W związku z urządzoną zabawą, z której dochód został przeznaczony na akcję robotniczą i dożywianie wśród dzieci robotniczych, Miejski Oddział Informacji i Propagandy dziękuje serdecznie ob. ob. Bulskiemu, właścicielowi Hotelu „Polonia”, Szczepaniowskiemu, właścicielowi wędliniarni i dyrektoriowi Browaru „Szwedego” — za wydatną pomoc w zorganizowaniu powyższej zabawy.

## Dyżurni lekarzy

W niedzielę, dnia 9 b. m., dyżurują następujący lekarze: internista — Fenske Ferd., Kościelna 101, chirurg Chrzastowski St., św. Barbary 17, ginekolog Bukowski Julian, III Aleja 35, laryngolog Bielunas Jan, II Aleja 33, okulista Pacewicz Janina, I Aleja 11, dentysta Parczyński St., Kilińskiego 6.

## Nocene dyżurni antek

Od dnia 3 do 6 września dyżurują następujące apteki: B. Fryderyk, III Aleja 30, J. Paszalski, Narutowicza 44, K. Lembska, Raków, Limanowskiego.

